PRIVIVUS præp (the old dative neuter of pris a, um see PRÆ) I Before in front of sedens pro sede Cic copias pro oppido collocaverat Cæs i e before in sight of the town II For in, i e In on, pro suggere tu,

PROAGORUS

Cas. pro tribunali, Cic. on the tribunal pro concione Liv pro rostris, Suet pro ripa, Tac III According to after for suitable to conformably with, & also, in comparison with Gr Adv when the value of two things is compared pro patriae caritate, Nep agere pro viribus Cic. pro virili parte, id to the best of his power pro tempore et pro re Cas, according to time and circum stances pro tempore, Liv proelium atrocius quam pro numero pugnantium fuit, id laetius quam pro copia id pro mea parte for my part, Cic hence, pro eo quod id each according to his ability or every one without distinction all together, Gr ut divites non laetantur iustitiam esse Herodot ad Cas B G 2 25 pro eo followed by ac or atque, or quam quantum according as pro eo ac debul Sulp in Cic Ep according to my duty pro eo quanti te facio Cic according as I value you through my great esteem for you pro eo est atque & Pand is just as good as if it is as though again pro eo quod Cic I e since because also pro eo for it for this for that pro eo habemus id consider it so hence with ut e s prout, I e just as according as id for this we find pro eo ut Cic Verr 3 64 pro imperio in a domineering manner imperiously Ter pro collegio decemviro rum Liv i e pro sententia collegii IV For i e I On account of by reason of solvere pro vetustis, Cic 2 For instead of in the place of pro salutaribus mortificatione Cic pro consule Liv pro magistro esse operari dare Cic to be vice director or this may be to act as a director I e to be director pro vallo carros ob jecerant Cas i e instead of a vallum 3 For as as good as scire pro certo for certain Liv thus also polliceri Cic pro infecto habore id to consider as undone pro damnato esset id as good as condemned hunc amat pro meo as my own I er pro victis (abire) Liv as vanquished pro amico as a friend Cic trans pro transfuga as a deserter I iv pro amicus as friends in a friendly manner id pro eo ac si & just as if Cic Pro as serves to denote resemblance or agreement ipsam pro Apolline ornatum Suet or reality For testamentum pro irrita habuit id declared it invalid 4 To the advantage of in favour of hoc pro me est (iv) pro se esse licet angustis i ritus Liv V Through by proinde litis & Cic pro suffragio re nunciatus id N B I In preposition pro which from the Greek pro is in composition properly short the I atin long The Greek however is sometimes long and the Latin short as prologus profanus & c. I rostratus i m (ερωστρεος ερωστρεος) The title of the chief magistrate in some law of Sicily Cic I rostratus a f a soror proavi A great grand father's sister I and I RO ALCTOR otis m A founder ancestor generis Suet Pro AVIA a f The mother of a grandfather or grand mother a gr at grandmother Suet Pro AVITI a um (iv) or belonging to a great grand father or great grandmother also gen belonging to or concerning one's ancestors hence reuocari or proc eding from them regna Ov Pro AVUNCULUS i m i e frater proavie The brother of a great grandmother Pand Pro AVUS i m A great grandfather I e father of a grandfather or grandmother Cic also for an ancestor proavi vestri Hor i c ancestors thus also for abavus or tritavus Cic ad Liv 3 11 Curt 6 11 20 I AVUS a f A proof Amman PROBABILITAS e (probo) I likely probable credible ratio Cic conjectura id II Agreeable pleasant plausible orator Cic a pretty good tolerable speaker orator probatillor id discipulus id ingenium id genus dicendi id aqua I lin PROBABILITAS atis f (probabilis) Probability credi bility Cic PROBABILITER adv I Probably credibly dicere Cic probabilius accusare Cic hence II Commentarily with the approbation of others Val Max PROBAMENTUM i n (probo) A proving proof, Cod Theod PROBATA urum n (ερωστρεος) Sheep Plin 7 2 PROBATIO onis f (probo) I An approving Cic II Proof demonstration Quint oculorum Plin ocular demonstration III A trying inspecting ex amining athletarum Cic croel Plin PROBATIVUS a um (probo) Relating to proof Quint PROBATOR oris m (probo) One that approves any thing an approver facti Cic I ROBATORIA a f (ac epistola from probo) A letter testimonial Cod Just PROBATUS a um I Part of probo see Probo PROBABILISIMUS alius Cic 2 Evocet tract of approved goodness good excellent Plaut Cic hence proved i e of tried worth and honesty homo Cic femina pro batissima, id PROBES adv I Well properly excellently scire Cic dicere id narras probe you bring good news